UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRÁVNÍCH DĚJIN

Ústavní vývoj v Korejské republice po roce 1945

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Radim Seltenreich

Zpracoval:

Michal Šál

5. ročník

Píškova 1945/10, 155 00 Praha 5

září 2007

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Michal Šel

Poděkování:

Chtěl bych tímto poděkovat Doc. JUDr. Radimu Seltenreichovi z katedry právních dějin PrF UK za metodické vedení při zpracování této práce, Doc. Vladimíru Puckovi, Phd. z katedry koreanistiky FF UK a Prof. Kim Sin-kju z Hankuk University of Foreign Studies za podporu v mém úsilí o účast v programu Academy of Korean Studies v loňském roce, a panu Pak Min-u z Velvyslanectví Korejské republiky v Praze za pomoc v dohledání některých dokumentů potřebných pro tuto práci.

Obsah

1. Úvod, specifika korejského práva
2. Situace na Korejském poloostrově po osvobození v roce 1945
3. První republika
- 3.1. Okolnosti vzniku Ústavy první republiky
- 3.2. Ústava první Korejské republiky (1948)
- 3.3. První ústavní dodatek (1952)
- 3.4. Druhý ústavní dodatek (1954)
4. Druhá republika
- 4.1. Okolnosti přijetí třetího ústavního dodatku
- 4.2. Třetí ústavní dodatek (květen 1960)
- 4.3. Čtvrtý ústavní dodatek (listopad 1960)
5. Třetí republika
- 5.1. Státní převrat a vznik třetí republiky
- 5.2. Pátý ústavní dodatek (1962)
- 5.3. Šestý ústavní dodatek (1969) a okolnosti jeho přijetí
6. Čtvrtá republika
- 6.1. Okolnosti přijetí sedmého ústavního dodatku
- 6.2. Sedmý ústavní dodatek (1972)
7. Pátá republika
- 7.1. Osmý ústavní dodatek (1980)
- 7.2. Politický vývoj za páté republiky
8. Šestá republika
- 8.1. Devátý ústavní dodatek (1987)
- 8.2. Současná situace
9. Závěr
10. Seznam použité literatury
11. Přílohy

1. Úvod, specifika korejského práva

Cílem této práce je pojednat o nejdůležitějších momentech ústavního vývoje Korejské republiky od jejího vzniku v roce 1948 až do současnosti. Vzhledem k tomu, že ústavněprávní vývoj každého státu je vždy nerozlučně spjat s politicko-historickým pozadím na kterém probíhá, a také proto, že historie Korejské republiky není u nás běžně známá, se mi jeví nezbytným věnovat se v této práci také těmto souvislostem. Podrobná analýza všech politicko-historických událostí tohoto poměrně dlouhého období by ovšem jistě neúměrně zvětšila rozsah této práce. Abych se tomu vyhnul, zaměřím se v práci na analýzu ústavních změn, a politicko-historické události s nimi související se budu snažit pojímat pouze stručně, s odkazy na zdroje, ze kterých je možno získat podrobnější informace.

Ústavní vývoj Korejské republiky byl oproti ústavnímu vývoji našeho státu značně bouřlivější a složitější. První korejská ústava z roku 1948 byla sice poměrně liberální a demokratická, ale problém spočíval v tom, že korejská společnost po téměř pěti letech vlády dynastie I a na ní bezprostředně navazující 40-leté japonské okupaci mohla mít jen nevalné ponětí o tom, čím vůbec demokracie je. Pravděpodobně také proto netrvalo dlouho než se systém zvrhl v diktaturu.

Následná korejská ústavní historie je v podstatě historií ústavních dodatků, kterých bylo v letech 1948-1987 až 9, což smutně vypovídá o tom, že tento základní dokument byl v tomto období novelizován průměrně téměř každé čtyři roky. Jak bude ukázáno dále, ústavní „dodatek“ v případě tohoto státu často znamenal revizi ústavy od základů, a býval pouze doprovodným jevem násilných změn režimu.

Poznámky k metodologii:

Jednou z největších bariér se kterými se setkáme při studiu korejského práva je nepochybně nedostatek materiálů v angličtině. Anglické překlady korejských právních předpisů jsou velice řídké a těžko dohledatelné. Podobná je i situace s anglicky psanými učebnicemi a příručkami o korejském právu, což je v dnešní době globální ekonomiky, četných studentských výměn, atd., značně zarážející.

Dalším problémem je mnohost a nejednotnost přepisů korejského písma do latinky, což může být důvodem dalších nepřesností v přeložených textech. V zájmu odstranění těchto nepřesností a pro větší přehlednost budu v této práci postupovat podle následujících zásad:

- u korejských vlastních jmen budu používat české vědecké transkripce, s uvedením korejsky psaného jména kurzívou v závorce;
- z důvodu četných nepřesností v anglických překladech z korejštiny u důležitějších termínů uvádím kromě českého v závorce kurzívou psaný anglický i korejský název;
- v případě autorů v bibliografii a v poznámkách pod čarou uvádím jejich jména v přepisu v jakém jsou uvedeni latinkou na svých pracích, případně na jejich anglických překladech.

2. Situace na Korejském poloostrově po osvobození v roce 1945

V předvečer kapitulace Japonska byla politická situace v Koreji poměrně komplikovaná. Existovalo mnoho nacionalistických politických skupin a frakcí, domácích i zahraničních, z nichž v zásadě každá měla svůj vlastní program i cíle, a zásadně nebyla ochotna spolupracovat s ostatními.¹

15. srpna 1945 japonská koloniální správa, v souvislosti s kapitulací císařství, předala vládu levicově orientovanému politikovi Jō Un-hjōngovi (여운형). Jō rychle nato sestavil Přípravný výbor pro vytvoření Korejského státu (*angl. Committee for the Preparation of Korean Independence, kor. 조선건국준비위원회 - Čosŏn kŏnguk čunbi ūwŏnhŏ*), který měl být základem pro vytvoření nové národní vlády. Během následujících tří měsíců převzaly místní lidové výbory (*angl. People's Committees, kor. 인민위원회 - Inmin ūwŏnhŏ*) správu na všech úrovních bývalé koloniální správy. Na 6. září 1945 bylo do Sŏulu svoláno shromáždění delegátů výborů, které ve svém programu oznámilo vznik Korejské lidové republiky (*angl. Korean People's Republic, kor. 조선인민공화국 - Čosŏn inmin kŏnghwakuk, dále jen KLR*) a záměr provedení celonárodních voleb.²

Mezitím do Koreje dorazily také spojenecké armády SSSR a USA, které v souladu s dříve uzavřenou vzájemnou dohodou obsadily území pod bývalou japonskou koloniální správou, rozdělujíce tak poloostrov na dvě okupační zóny s hranicí podél 38. rovnoběžky. USA i SSSR narazily po svém příjezdu na existenci nedávno ustanovené KLR a lidových výborů.

¹ LEE, C.S. *The Politics of Korean Nationalism*. Berkeley a Los Angeles: University of Kalifornia Press, 1965, s. 214-256, 270-279.

² ECKERT, C.J. LEE, K.B.; YOUNG, I.L.; et. al. *Dějiny Koreje*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2001, s. 236-239.

V severní části země nebyla nikdy formálně ustavena okupační správa a do jisté míry byl ponechán volný průběh pokračující sociální revoluci, i když SSSR samozřejmě podporoval provádění reforem, které se jevíly jako vhodné z hlediska formování komunistického státu.³

Odlišná situace zavládla na jih od 38. rovnoběžky, kde americká okupační armáda pod velením generála Hodge'a ustavila Vojenskou správu armády Spojených států v Koreji (*United States Army Military Government in Korea – USAMGIK*). Exekutiva KLR nebyla americkými představiteli uznána za legitimní vládu, byla postavena mimo zákon a lidové výbory byly rozpuštěny nebo násilně zlikvidovány.⁴ Jejich činnost nahradila Američany obnovená a původně japonská koloniální struktura správní soustavy.

Otázka nezávislosti Koreje byla spojenci ještě před koncem války projednávána postupně na konferencích v Káhiře, Jaltě, Postupimi a Moskvě.⁵ Na Moskevské konferenci bylo rozhodnuto o vytvoření smíšené sovětsko-americké komise, která měla za úkol usilovat o vytvoření jednotné prozatímní vlády v Koreji.


[…]


8.2. Současná situace

Lze konstatovat, že devátý, a zatím poslední dodatek k Ústavě Korejské republiky je, pokud jde o způsob přijetí, v mnohém legitimnější než dřívější ústavní dodatky. Poprvé v historii tohoto státu byl dodatek vypracován společným úsilím vládní strany a opozice a byl přijat v souladu s procedurou, kterou stanovila stávající Ústava, a to v prostředí politické svobody. Ústava šesté republiky je jistě zatím také dosud nejliberálnější a nejdemokratičtější ústavním dokumentem v historii Korejské republiky.

¹⁴⁷ Čl. 111 Ústavy 1987.

V prvních prezidentských volbách zorganizovaných podle této Ústavy, v prosinci 1987, byl překvapivě zvolen dříve veřejností zavržený vládní kandidát Ro Tchä-u.¹⁴⁸ V parlamentních volbách v květnu 1988 získala vládní Demokratická strana spravedlnosti pouze 125 křesel z celkových 289 a dostala se tak do menšinové pozice vůči opozici.¹⁴⁹ Ro Tchä-uovu pozici navíc komplikovalo jeho pouze těsné vítězství v prezidentských volbách a také jeho minulost spjatá s Čon Tu-hwanovým režimem. Právě z těchto pochopitelných důvodů nebyl Ro nakloněn rozsáhlejšími reformám, které by mohly ještě více oslabit jeho pozici. Nicméně významné je, že za vlády prezidenta Ro se po dlouhé době dostala ústavní teorie do souladu s ústavní praxí a nedocházelo již k excesům výkonné moci známým z předchozího období.

Během funkčních období následujících prezidentů Kim Jung-sama a Kim Tä-džunga došlo mimo jiné prostřednictvím četných novelizací odvětvových právních norem a činnosti Ústavního soudu k dalšímu zefektivnění naplňování ústavních ustanovení.¹⁵⁰

9. Závěr

Během téměř šesti desetiletí od svého vzniku byla Ústava Korejské republiky devětkrát novelizována. Tyto změny se všechny bez výjimky týkaly

¹⁴⁸ Ro Tchä-u zvítězil ve volbách s pouhými 37 procenty hlasů, když hlavní opoziční kandidáti Kim Jöng-sam a Kim Tä-džung získali 28 a 27 procent hlasů. Výhru Ro Tchä-uovi umožnily především stranické neshody a frakcionářství uvnitř opoziční Demokratické strany za sjednocení, které vedly k jejímu rozdrobení těsně před prezidentskými volbami.

¹⁴⁹ AHN, B.Y. *Korea's Democratization: Achievements and Issues*, In: *Koreana: A Quarterly on Korean Arts and Culture*, Summer 1999, s. 47.

¹⁵⁰ Viz např. legislativní úsilí pod heslem „budování nové Koreje“ za Kim Jung-sama, které zahrnovalo zprůhlednění veřejných financí, hospodářské reformy upevňující systém volného trhu, novelizace volebních zákonů a zákona o politických stranách, atd.

primárně státoprávního uspořádání ústavních orgánů. Korejská republika si od roku 1948 vyzkoušela rozličné formy vlády i jejich různé variace.

Největším problémem korejského ústavního vývoje byla nepochybně dalekosáhlá neúcta k tomuto základnímu dokumentu. Jak ukazují výše popsané okolnosti přijímání ústavních dodatků, byly téměř všechny dodatky pouze nástroji té či oné vlády nebo prezidenta pro udržení se u moci, popřípadě pro pokus o legitimizaci jejich postavení. S tím také souviselo, že všechny tyto ústavní dodatky, s výjimkou posledního, byly přijaty při porušení základních procesních pravidel, která byla pro jejich přijetí stanovena, a ve většině případů také bez jakékoliv účasti opozice na jejich projednávání; byly tudíž jednostranným projevem vůle vládnoucí strany. Tento fakt, spolu s častými změnami základního zákona a četnými případy porušování jeho ustanovení, musel nepochybně snižovat hodnotu Ústavy a důvěru v ní v celé společnosti.

Teprve poslední, 9. dodatek k Ústavě Korejské republiky byl výsledkem společného legislativního úsilí vládních i opozičních sil, a to v prostředí politické svobody. Proto také byl právě tento dodatek nejspíš nejvýznamnějším krokem k demokratizaci Korejské republiky.

Otázkou zůstává, proč byla cesta k demokratizaci Koreje tak dlouhá a složitá. Jedním z faktorů, který byl již výše zmíněn byla nepochybně nepřipravenost korejské společnosti na demokratické uspořádání státu po staletích dynastické monarchie a následné dlouhodobé okupaci. Dalším faktorem, významným především na počátku éry Pak Čong-hüiho, byly ekonomické reformy a rapidní zvyšování životní úrovně obyvatel, při které byli občané ochotni do určité míry tolerovat diktaturu. S tím souvisí názor některých autorů, podle kterého je dosažení a udržení opravdové demokracie

ve státě možné teprve po dosažení určité ekonomické úrovně a pevného zformování střední třídy.¹⁵¹

S výjimkou velmi krátkého období druhé republiky zná tedy Korejská republika demokracii teprve posledních necelých 20 let. Během těchto 20 let byly také, za přispění rozhodovací činnosti Ústavního soudu, ústavní teorie i praxe oproti předešlým obdobím udržovány v souladu. Podle současné situace se dá očekávat, že tento trend bude pokračovat i v budoucnu. Případná další rozsáhlá změna státoprávního uspořádání by mohla Korejskou republiku čekat v případě uskutečnění dlouhodobě usilovaného sjednocení s KLDR, ale o tom lze v současné době pouze spekulovat, neboť takovýto vývoj je zatím v nedohlednu.

¹⁵¹ Ahn, B.Y., 1999, s. 51.
