Posudek vedoucího diplomové práce na práci Michala Šála „Ústavní vývoj v Korejské republice po roce 1945“

Hned úvodem je třeba konstatovat, že se v případě této diplomové práce jedná o velmi záslužný počín, neboť autor si jako téma zvolil v českém prostředí jen málo zmapovanou problematiku ústavního vývoje v Korejské republice po 2. světové válce.

Postupně nás tak seznamuje se vznikem režimu „jednotlivých republik“ s tím, že důraz je s ohledem na zaměření práce položen na vytvoření ústavy z roku 1948 a její následné změny cestou ústavních dodatků, přičemž tento termín je s ohledem na „euroatlantickou praxi“ poněkud zavádějící, neboť v Korejské republice fakticky nezřídka znamená revizi ústavy až do jejich samotných základů. V této souvislosti autor popisuje i násilné či z hlediska ústavnosti a legitimacy velmi diskutabilní změny vlády, teprve dodatečně ospravedlněné „ústavním postupem“. Vlastně až na konci 80. let 20. století je možno hovořit o počátku plné demokratizace tohoto státního útvaru.

Kladně lze jistě také hodnotit skutečnost, že autor k práci jako přílohu připojil znění korejské ústavy – vytknout mu naopak lze nikoliv přehlédnutelnou nedbalost v tom, že úvodnímu obsahu práce chybí stránkování nebo že v samotném textu po bodu 5.1 následuje bod 4.2 (str. 30), v obsahu avizovaný bod 5.3 v textu zcela chybí, bod 6.1 má jiný název v obsahu, jiný v textu atd.

Rovněž nelze zakrýt, že práce je zpracována spíše „kazuisticky“ (dostí mechanický rozbor jednotlivých ústavních ustanovení) – určitě by jí slušela rozsáhlejší reflexe, než jsou pouze krátké zmínky v úvodu a závěru (případně srovnání s jinými zeměmi této oblasti). Právě uvedené ovšem nic nemění na její – už v úvodu tohoto posudku zmiňované – záslužnosti, pro kterou ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 10.9. 2007

doc. JUDr. Radim Seltenreich